



INSTITUTO COLOMBIANO PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR-ICFES

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009
(Cifras en pesos)

CODIGO	NOMBRE CUENTA	PARCIAL	SUBTOTAL	TOTAL
4	INGRESOS			72,676,155,980.70
41	INGRESOS FISCALES		27,828,072,902.92	
4110	NO TRIBUTARIOS	27,828,072,902.92		
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	0.00		
42	VENTA DE BIENES		0.00	
4204	PRODUCTOS MANUFACTURADOS	0.00		
43	VENTA DE SERVICIOS		30,456,984,193.13	
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS	30,456,984,193.13		
4390	OTROS SERVICIOS	0.00		
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		1,214,937,181.46	
4705	FONDOS RECIBIDOS	1,214,937,181.46		
4722	OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACION DE FONDOS	0.00		
48	OTROS INGRESOS		13,176,161,703.19	
4805	FINANCIEROS	12,398,751,039.46		
4806	AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAMBIO	192,726,132.08		
4810	EXTRAORDINARIOS	38,417,063.65		
4815	AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES	546,267,468.00		
TOTAL INGRESOS				72,676,155,980.70
5	GASTOS.			42,658,105,680.79
51	ADMINISTRACION		5,087,639,499.69	
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2,851,799,307.30		
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	4,858,647.00		
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	349,569,160.00		
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	77,276,650.00		
5111	GENERALES	1,697,716,202.02		
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	106,419,533.37		
52	DE OPERACION		12,952,700,173.62	
5202	SUELDOS Y SALARIOS	10,681,489,785.52		
5203	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	5,686,533.00		
5204	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	472,014,074.00		
5207	APORTES SOBRE LA NOMINA	102,319,420.00		
5211	GENERALES	1,688,438,361.10		
5220	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	2,752,000.00		
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		494,428,245.00	



INSTITUTO COLOMBIANO PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACION SUPERIOR-ICFES

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

(Cifras en pesos)

CODIGO	NOMBRE CUENTA	PARCIAL	SUBTOTAL	TOTAL
5302	PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES		0.00	
5304	PROVISION PARA DEUDORES		0.00	
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	494,428,245.00		
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO		0.00	
5344	AMORTIZACION DE BIENES ENTREGADOS A TERCEROS		0.00	
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		22,565,192,449.00	
5705	FONDOS ENTREGADOS	22,565,192,449.00		
58	OTROS GASTOS		1,558,145,313.48	
5801	INTERESES	142,282,792.00		
5802	COMISIONES	119,873,291.63		
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		0.00	
5805	FINANCIEROS	403,134,670.25		
5808	OTROS GASTOS ORDINARIOS	86,803,902.00		
5810	EXTRAORDINARIOS	81,802,885.18		
5815	AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES	724,247,772.42		
59	CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS			0.00
5905	CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS		0.00	
TOTAL GASTOS.				42,658,105,660.79
6	COSTO DE VENTAS			0.00
62	COSTO DE VENTAS DE BIENES		0.00	
6205	BIENES PRODUCIDOS		0.00	
TOTAL COSTO DE VENTAS				0.00
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO				30,018,050,299.91

GENISBERTO LOPEZ CONDE
SECRETARIO GENERAL

MERCEDES WILCHES CASAS
COORDINADORA GRUPO FINANCIERO

JOSE V. HERNANDEZ BOTIA
CONTADOR PUBLICO T. P. 4554-T